
POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP n. 85 del 14-12-2016 - Pag. 1 - COMUNE DI TREIA 

 
 

 

SETTORE POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP 
Ufficio POLIZIA MUNICIPALE 

 

_______________________________________________________________ 
 

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 85  DEL  14-12-2016 
 

Reg. generale n. 761 del 14-12-2016 
_______________________________________________________________ 
 
 

Oggetto: MANUTENZIONE SEMAFORI ED INTEGRAZIONE IMPEGNO PER 
SOSTITUZIONE COMPONENTISTICA. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE INTESTATO 
 

PRESO ATTO della necessità di garantire il regolare e sicuro funzionamento 
degli impianti semaforici installati sul territorio comunale con funzione di 
regolamentazione delle intersezioni e dei flussi veicolari e pedonali, conformi per 
caratteristiche tecniche e di utilizzo al D.Lgs. 285/1992 e al D.P.R. 495/1992; 

 
DATO ATTO che con determina n. 26/157 del 21/03/2016 del Funzionario 

responsabile V Settore si è provveduto ad incaricare la ditta Delta Segnaletica srl, con 
sede in Falconara Marittima (AN), via Guglielmo Marconi n. 69, P.Iva 01156590422, 
Reg. Imp. AN 002-17953, prevedendo due interventi semestrali al compenso fisso per 12 
mesi (canone) di € 488,00, IVA inclusa, accettando il prezziario dettagliato nel capitolato 
facente parte integrante del presente atto; 

 
CONSIDERATO che l’intervento manutentivo relativo al secondo semestre di 

quest’anno è stato effettuato il 14/12/2016, per criticità presenti sugli impianti tali da 
richiedere un intervento immediato per ragioni di sicurezza della circolazione, 
procedendosi alla sostituzione ed al ripristino di componentistica per un costo totale 
stimato di € 385,52; 

 
VISTI: 

• l’articolo 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva 
determinazione a contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende 
perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le 
modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 

• l’articolo 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, il quale stabilisce che prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando 
gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte; 

• l’articolo 37, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016, il quale stabilisce che le stazioni 
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 

CITTA’  DI  TREIA 
(Provincia di Macerata) 

 



POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP n. 85 del 14-12-2016 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA 

contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di 
importo inferiore a 150.000 euro, senza la necessaria qualificazione di cui all’articolo 
38 del D.Lgs. citato, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti 
di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza; 

• l’articolo 31, comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016, il quale stabilisce che gli incarichi di 
progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei 
lavori, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, nonché gli 
incarichi che la stazione appaltante ritenga indispensabili a supporto dell’attività del 
responsabile unico del procedimento, vengano conferiti secondo le procedure di cui 
al presente codice e, in caso di importo pari o inferiore alla soglia di 40.000 euro, 
possano essere affidati in via diretta; 

 
RICHIAMATE , inoltre, le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e 

di servizi da parte delle amministrazioni pubbliche: 
• l’articolo 26, comma 3 e 3-bis, della legge 488/1999 in materia di acquisto di beni e 

servizi; 
• l’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato 

dall’articolo 22, comma 8, della legge 114/2014, dall’articolo 1, commi 495 e 502, 
della legge 208/2015 e dall’articolo 1, comma 1, della legge n. 10/2016, circa gli 
obblighi per le amministrazioni pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore ad € 1.000,00 ed al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ovvero di 
fare ricorso ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’articolo 328 del D.P.R. 
207/2010; 

• l’articolo 23-ter, comma 3, del decreto legge 24 giugno 2014, n. 90, che prevede la 
possibilità per i comuni di procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e 
lavori di valore inferiore ad € 40.000,00; 

• l’articolo 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016, che prevede che le stazioni 
appaltanti procedano all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 
a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato; 

 
ATTESO che: 

• il servizio oggetto della presente determinazione è riconducibile alla previsione di cui 
all’articolo 36, comma 2, lettera a); 

• l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad euro 
40.000,00 e che, pertanto, è possibile procedere motivatamente all’affidamento 
dell’appalto del servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 36, comma 2, 
lettera a), del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, mediante affidamento diretto senza 
procedimento di gara; 

• in sede istruttoria è stata condotta un’indagine di mercato; 
• è stato acquisito il codice identificativo gara: ZE21C9414F; 

 
VISTO  il decreto sindacale n. 8 del 30 dicembre 2015, di attribuzione delle 

funzioni di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 

 
VISTA  la deliberazione della Giunta comunale n. 47 del 2 marzo 2016, con la 

quale è stato definito ed approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per l’anno 2016, 
nonché assegnate le risorse ai responsabili di servizio per il conseguimento degli 
obiettivi; 

 



POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP n. 85 del 14-12-2016 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA 

CONSIDERATO  che la sottoscritta ha direttamente provveduto alla verifica 
della regolarità tecnica e della copertura finanziaria della presente determinazione, 
rientrante nel budget assegnatole con il citato atto della Giunta; 

 
VISTI  gli articoli 107, 183 e 192 del D.Lgs. 267/2000 e successive 

modificazioni; 
 
ATTESA  la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di 

gestione corrente del servizio, secondo gli obiettivi dalla stessa Giunta comunale 
predefiniti; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. di DARE ATTO  che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 
 
2. di PROCEDERE all’affidamento del servizio manutentivo degli impianti semaforici 

installati ed operanti sul territorio del Comune di  Treia alla ditta Delta Segnaletica 
srl, con sede in Falconara Marittima (AN), via Guglielmo Marconi n. 69, P.Iva 
01156590422, Reg. Imp. AN 002-17953, al prezzo totale ivato di € 488,00; 

 
3. di DARE ATTO  che il referente della ditta ha effettuato un sopralluogo ricognitivo 

degli impianti semaforici esistenti sul territorio comunale e ne ha valutato la regolare 
funzionalità; 

 
4. di IMPEGNARE  la spesa complessiva di € 488,00, IVA inclusa al capitolo 170121 

con impegno n. 186, che verrà integrato per € 276,94, sul quale la sottoscritta ha 
accertato la disponibilità finanziaria e, conseguentemente, stralciata la previsione al 
bilancio 2017; 

 
5. di TRASMETTERE  il presente provvedimento al Funzionario responsabile del 

Servizio Finanziario ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267.- 

 
*  *  *  *  *  * 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to Dott.ssa FOGLIA BARBARA 

 
 



POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP n. 85 del 14-12-2016 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA 

 
 
Si appone il VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE attestante la copertura finanziaria del 
presente atto, ai sensi dell’articolo 183, comma 7, del TUEL 267/2000. 
 
Treia, 14-12-2016 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Dott.ssa FRATINI PATRIZIA 
 
 
Impegno contabile n.  Liquidazione n.  
Accertamento contabile n.  

 
________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata sito web istituzionale di 
questo Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al 
31-07-2018. 
 

Treia, lì 16-07-2018 IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 
F.to  Palmieri Liliana 

 
________________________________________________________________ 
 
E’ copia conforme all’originale. 
 
Treia, lì 16-07-2018 IL RESPONSABILE DEL I SETTORE 

 Palmieri Liliana 
 
________________________________________________________________ 
 


